
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE  SETTORE  VIII 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Dott. Pier Paolo Mancaniello 
 

Registro  Generale n. __2171_del__31/12/2012 
 

    Registro Settore  n. 72 del 28/12/2012 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione della somma di €. 5.532,93 in favore dell’IFEL per contributo ICI – anni 2007-
2011. 

       
                        ( X  )  LIQUIDAZIONE                                       (  X  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
-  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__31/12/2012. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
         (dott. Pier Paolo Mancaniello) 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione consiliare n. 56 del 22/10/2012, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 
- con deliberazione n. 109 del 23/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, affidando ai Responsabili 
dei Settori le dotazioni finanziarie, unitamente al potere di assumere atti di gestione, in esecuzione a 
quanto stabilito dagli artt. 177 e 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE, a partire dall’anno 2007, è stato consentito ai contribuenti ICI di effettuare 
il versamento anche a mezzo modello F24; 
 
VISTO CHE l’art. 10, comma 5, del D.Lgs. n. 504/1992 ed il decreto del Capo del Dipartimento 
per le politiche fiscali del ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2005 
prevedono che i soggetti che provvedono alla riscossione dell’ICI devono versare un contributo 
all’IFEL, pari allo 0,6 per mille del gettito dell’imposta per l’anno 2007, pari allo 0,8 per mille per 
gli anni 2008, 2009 e 2010 e pari all’1 per mille per l’anno 2011, per le finalità descritte nelle stesse 
norme; 
 
RILEVATO CHE il gettito dell’ICI riscossa dall’Ente a mezzo versamento su modello F24 è stato 
pari a: 

- €. 393.407,85 per l’anno 2007; 
- €. 1.096.387,32 per l’anno 2008; 
- €. 1.456.221,43 per l’anno 2009; 
- €. 1.703.948,61 per l’anno 2010; 
- €. 1.890.341,30 per l’anno 2011; 
 

RITENUTO necessario procedere ad impegnare e liquidare le seguenti somme: 
- €. 236,04 per l’anno 2007; 
- €. 877,11 per l’anno 2008; 
- €. 1.164,98 per l’anno 2009; 
- €. 1.363,16 per l’anno 2010; 
- €. 1.890,34 per l’anno 2011; 

 
VISTO: 

- il Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
      1.   di IMPEGNARE la somma di €. 5.532,93, comprensiva delle spese postali, in favore dell’IFEL – 

Piazza San Lorenzo in Lucina, n. 26 - 00186 ROMA – C.F.: 97413850583, relativa al contributo ICI 
dovuto per gli anni 2007-2011, imputando la spesa al TITOLO I – FUNZIONE 01 – SERVIZIO 04 
– INTERVENTO 05 – CAPITOLO 2475/2 dell’esercizio finanziario 2012; 

 
2. di LIQUIDARE la somma di €. 5.531,63 in favore dell’IFEL, a mezzo versamento su c.c. postale n. 

16582025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(dott. Pier Paolo Mancaniello) 

 


